
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 334 del 

24/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROROGA DEL "SERVIZIO PER ATTIVITÀ COMPLEMENTARI ALLA 
REDAZIONE DI PROGETTI DI OO.PP. DA AFFIDARE A UN TECNICO CON DIPLOMA 
DL LAUREA SPECIALISTICA IN ARCHITETTURA”

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
·         con determinazione dirigenziale n°2005 del 23/10/2015 è stato affidato all’arch. 

Gianfabio Tomasi il “servizio di attività complementari alla redazione di progetti di  
OO.PP.”, per mesi dodici e per l’importo di € 18.000,00, iva e cassa professionale 
esclusa,  prorogabile per  ulteriori  12 mesi  alle medesime condizioni  in  base alla 
necessità dell’Amministrazione;

·         il relativo contratto di affidamento è stato firmato in data 27-10-2015;
·         con  determinazione  dirigenziale  n°2114  del  18/11/2016  è  stato  prorogato 

all’arch. Gianfabio Tomasi l’incarico per lo svolgimento del servizio suddetto, per 
ulteriori mesi dodici;

Considerato che l’arch. Gianfabio Tomasi, nel momento in cui è scaduto il suo contratto 
di  proroga  del  servizio,  stava  collaborando  con  i  progettisti  interni,  alla  redazione  dei  
seguenti progetti definitivi e/o esecutivi, inseriti all’interno del programma triennale delle 
opere pubbliche:

-       Realizzazione  di  una  tensostruttura  polifunzionale  al  servizio  della  scuola  
elementare Palazzello;

-       Riqualificazione  della  periferia  storica  di  Ragusa:  ripristinare  accessibilità  e  
connessione  con  la  città  moderna  attraverso  la  ferrovia  urbana  –  stazioni  e  
fermate;

Pagina 1/3



-       Riqualificazione  della  periferia  storica  di  Ragusa:  ripristinare  accessibilità  e  
connessione con la città  moderna attraverso la  ferrovia urbana – connessioni  
ferrovia-città;

-       Lavori di copertura del 3°campo da tennis con tensostruttura presso il circolo  
del tennis di c/da Tabuna;

-       Lavori di adeguamento edificio scolastico di piazza Carmine per sede CPIA;
-       Rifacimento  copertura  a  volta  piscina  comunale,  rimozione  controsoffitto  e  

sostituzione infissi;
-       Interventi  necessari  per  la  messa  in  sicurezza  ed  il  mantenimento  delle  

condizioni di agibilità degli edifici scolastici comunali;
-       Copertura con tensostruttura di un campo da tennis in c.da Gesuiti a Marina di  

Ragusa;
svolgendo le seguenti attività:

·         Assistenza e collaborazione per l’effettuazione di rilievi grafici e fotografici;
·         Sviluppo planimetrico dei rilievi eseguiti in formato cad;
·         Restituzione in formato cad delle idee progettuali;
·         Creazione di modelli tridimensionali;
·         Rendering ;
·         Foto-inserimento;

 
Ritenuto necessario prorogare per ulteriori sei mesi, il servizio svolto dall’ arch. Gianfabio 
Tomasi,  per attività complementari  alla redazione di  progetti  di  OO.PP. al  fine di  poter 
ultimare le attività già avviate, ai sensi dell’art. 46, comma 1, lett. a) – del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che,  essendo l'importo del servizio da affidare inferiore a € 40.000,00, è 
possibile procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) – del 
D.Lgs. 50/2016
Viste le determinazioni dirigenziali n. 2005 del 23/10/2015 e la n° 2114 del 18/11/2016;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017–2019 e 
del Bilancio di previsione 2017–2019; 
Vista la Deliberazione della G. M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 
– 2019;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA
1.    Prorogare  il "SERVIZIO PER ATTIVITÀ COMPLEMENTARI ALLA REDAZIONE  

DI  PROGETTI  DI  OO.PP.  DA AFFIDARE A UN TECNICO CON DIPLOMA Dl  
LAUREA  SPECIALISTICA  IN  ARCHITETTURA",  affidato  all’arch.  Gianfabio 
Tomasi con  determinazione  dirigenziale  n.  2005  del  23/10/2015  e  n°  2114  del 
18/11/2016, ai sensi dell’art. 46, comma 1, lett. a) – del D.Lgs. 50/2016,  per ulteriori 
mesi 6 e per l’importo di € 9.000,00 oltre € 360,00 per cassa professionale, escluso 
iva  in  quanto  professionista  non  soggetto  ad  iva  ex  art.  1  commi  da  5  a  89 
L.190/2014 – regime forfettario;

2. Dare atto che, essendo l'importo del servizio da affidare inferiore a € 40.000,00, è 
possibile procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  
– del D.Lgs. 50/2016;

Pagina 2/3



3.    Finanziare la somma complessiva di € 9.360,00, al CAP. 1300 del BIL. 2017 con il 
seguente  CODICE  DI  BILANCIO:  01.06-1.03.02.15.999,  imp______,  scadenza 
2017;

4.    Dare atto che con successiva  determina sarà  variata  l’esigibilità  del  presente 
impegno;

5.    Dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8, 
D.Lgs. 267/00.

 
 
 

Ragusa,  15/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

